

5-Jahres-Kennzahlen

in 1'000 CHF wenn nichts anderes erwähnt	Normalisiertes Ergebnis 2017/18 ¹⁾	Ausgewiesenes Ergebnis 2017/18	Normalisiertes Ergebnis 2016/17 ²⁾	Ausgewiesenes Ergebnis 2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
Umsatz	2'645'926	2'645'926	2'395'650	2'395'650	2'071'930	2'035'085	1'951'312
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	10,4	10,4	15,6	15,6	1,8	4,3	8,7
Bruttoertrag	1'868'186	1'868'186	1'651'752	1'651'752	1'375'468	1'387'524	1'340'449
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	13,1	13,1	20,1	20,1	(0,9)	3,5	8,1
in % vom Umsatz	70,6	70,6	68,9	68,9	66,4	68,2	68,7
Forschungs- und Entwicklungskosten	142'899	142'899	137'134	137'134	130'255	130'897	125'657
in % vom Umsatz	5,4	5,4	5,7	5,7	6,3	6,4	6,4
Vertriebs- und Marketingkosten	928'201	934'476	810'988	815'018	638'240	613'217	589'627
in % vom Umsatz	35,1	35,3	33,9	34,0	30,8	30,1	30,2
Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen und Wertminderungen (EBITA)	551'620	532'453	481'441	462'998	430'632	455'564	430'109
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	14,6	15,0	11,8	7,5	(5,5)	5,9	11,6
in % vom Umsatz	20,8	20,1	20,1	19,3	20,8	22,4	22,0
Betriebsgewinn (EBIT)	502'144	482'977	442'120	423'677	403'437	429'069	404'030
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	13,6	14,0	9,6	5,0	(6,0)	6,2	12,5
in % vom Umsatz	19,0	18,3	18,5	17,7	19,5	21,1	20,7
Gewinn nach Steuern	422'740	407'435	371'484	356'176	345'847	368'323	347'382
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	13,8	14,4	7,4	3,0	(6,1)	6,0	12,9
in % vom Umsatz	16,0	15,4	15,5	14,9	16,7	18,1	17,8
Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF)	6,36	6,13	5,58	5,35	5,11	5,37	5,08
Dividende/Ausschüttung pro Aktie (CHF)	2,60¹⁰⁾	2,60¹⁰⁾	2,30	2,30	2,10	2,05	1,90
Nettoliiquidität³⁾	(227'982)	(227'982)	(404'634)	(404'634)	298'274	382'343	311'525
Nettoumlaufvermögen ³⁾	190'477	190'477	169'706	169'706	185'459	181'379	190'571
Investitionen (Sachanlagen und immaterielle Anlagen) ⁴⁾	96'295	96'295	97'120	97'120	83'051	88'735	93'918
Investiertes Kapital ⁵⁾	2'702'891	2'702'891	2'535'906	2'535'906	1'607'992	1'489'461	1'462'850
Total Aktiven	4'301'978	4'301'978	3'935'680	3'935'680	2'751'611	2'691'631	2'593'748
Eigenkapital	2'474'909	2'474'909	2'131'272	2'131'272	1'906'266	1'871'804	1'774'375
Eigenfinanzierungsgrad (%) ⁶⁾	57,5	57,5	54,2	54,2	69,3	69,5	68,4
Free Cash Flow ⁷⁾	359'957	359'957	(232'615)	(232'615)	252'573	308'700	288'618
Operativer Free Cash Flow⁸⁾	419'181	419'181	424'847	424'847	344'212	366'385	318'430
in % vom Umsatz	15,8	15,8	17,7	17,7	16,6	18,0	16,3
Rendite des investierten Kapitals (%)⁹⁾	18,4	18,4	20,4	20,4	26,0	29,1	27,7
Anzahl Mitarbeitende (Durchschnitt)	14'073	14'073	12'802	12'802	10'697	9'960	9'175
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	9,9	9,9	19,7	19,7	7,4	8,6	5,4
Anzahl Mitarbeitende (Endbestand)	14'242	14'242	14'089	14'089	10'894	10'184	9'529
Veränderung gegenüber Vorjahr (%)	1,1	1,1	29,3	29,3	7,0	6,9	6,4

¹⁾ Ohne Einmalkosten in der Höhe von CHF 19.2 Mio. in 2017/18 (2016/17: CHF 18,4 Mio.) bestehend aus Transaktionskosten sowie integrationsbezogenen Restrukturierungskosten im Zusammenhang mit der Akquisition von AudioNova. Bilanzbasierte Kennzahlen (inklusive davon abhängige Verhältniszahlen) nicht adjustiert.

²⁾ Flüssige Mittel + andere kurzfristige Finanzanlagen (ohne Darlehen) – kurzfristige Finanzverbindlichkeiten – langfristige Finanzverbindlichkeiten.

³⁾ Forderungen (inkl. Darlehen) + Warenvorräte – Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – kurzfristige Ertragssteuerverbindlichkeiten – übrige kurzfristige Verbindlichkeiten – kurzfristige Rückstellungen.

⁴⁾ Ohne Goodwill und immaterielle Anlagen aus Akquisitionen.

⁵⁾ Eigenkapital – Nettoliiquidität.

⁶⁾ Eigenkapital in % der Bilanzsumme.

⁷⁾ Mittelzufluss aus Geschäftstätigkeit + Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit.

⁸⁾ Free Cash Flow – Mittelabfluss aus Akquisitionen und aus Verkauf von Tochtergesellschaften (exkl. erworbene/veräusserte flüssige Mittel).

⁹⁾ EBIT in % des durchschnittlich investierten Kapitals.

¹⁰⁾ Antrag an die Generalversammlung vom 12. Juni 2018.